PROJETO DE LEI Nº 275, DE 2015

Dá denominação a viaduto sobre a Rodovia SP-191, no Município de São Manuel

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Marino Argentino” o viaduto localizado no Km 195, da Rodovia Geraldo Pereira de Barros SP-191, no Município de São Manuel.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Marino Argentino nasceu no Sítio São João da Areia Branca, no Município de Lençóis Paulista, aos 21 de outubro de 1931, filho do casal Alécio Argentino e Maria Gasparini.

Trabalhou na lavoura com seus pais e irmãos até os seus 17 anos de idade e posteriormente mudou-se com sua família para cidade de São Manuel.

Com humildade e caráter, constituiu uma sólida família, ao lado da esposa Edna Andrello Malossi Argentino, com quem teve os filhos: Antonio, Maria, José, Cecília, Isabel, André e Andréia.

Com muito esforço educou os filhos, sempre sob a égide dos princípios da honestidade e respeito ao próximo.

Exerceu seu ofício com profissionalismo e dedicação, colaborando com várias empresas de grande importância a população são-manuelense, ressaltando que suas paixões se dividiam entre a Construção Civil e a área Mecânica.

Como exímio pedreiro, construiu parte importante da Igreja Matriz de São Manuel. Em seus últimos dez anos de vida dedicou-se a área Mecânica na Prefeitura de São Manuel.

Faleceu em 1º de dezembro de 2001, aos setenta anos de idade, vítima de um câncer no pulmão.

Cumpriu com esmero sua missão de marido, pai e cidadão exemplar, deixando saudade naqueles que com ele conviveram.

Por entender justa a homenagem que ora apresentamos, é que solicitamos a aprovação dos Nobres Pares ao projeto de lei.

Sala das Sessões, em 16/3/2015
a) Aldo Demarchi - DEM